Hew Strachan, *The First World War. Volume 1: To Arms*, Νέα Υόρκη 2003, σ. 673.

¹¹ TNA: CO 67/174. Αρμοστής προς υπουργό Αποικιών, 2 Οκτωβρίου 1914.

¹² *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 7 Νοεμβρίου 1914 και *The Cyprus Gazette (Extraordinary)*, αρ. 1136, Λευκωσία 5 Νοεμβρίου 1914.

¹³ *Ένωσις*, Λάρνακα 31 Οκτωβρίου/13 Νοεμβρίου 1914.

¹⁴ TNA: CO 67/192. Τελεβάντος προς Υπουργείο Αποικιών, 6 Μαΐου 1919.

τιμήν του βασιλιά των Ελλήνων Γεώργιου Α' (με αφορμή την ονομαστική του εορτή), ισχυριζόμενος ότι η εθιμοτυπική ρίψη πυροτεχνημάτων έθετε σε κίνδυνο τη δημόσια ασφάλεια.¹⁵ Ο ίδιος έγινε persona non grata ανάμεσα στους ομοεθνείς του, κέρδισε όμως τα εύσημα της βρετανικής διοίκησης.

Η ιστορία της πόλης μου» Λάρνακα, Σάββατο 5 Δεκεμβρίου 2009*, Λάρνακα [2010], σ. 23-37. Αρκετές πληροφορίες για τον Χατζηγιάννου υπάρχουν και στο βιβλίο: Πέτρος Παπαπολυβίου, *Η Κύπρος και οι Βαλκανικοί Πόλεμοι. Συμβολή στην ιστορία του κυπριακού εθελοντισμού*, Λευκωσία 1997.

¹⁷ *Ελευθερία*, Λευκωσία 1/14 Ιουνίου 1913.

¹⁸ Παπαπολυβίου, «Ευάγγελος Π. Χατζηγιάννου...», *ό.π.*, σ. 30.

Σύμφωνα με πληροφορίες της μεγαλύτερης σε κυκλοφορία εφημερίδας στο νησί, *Ελευθερίας*, ο Βενιζέλος εξέφρασε ευμενείς απόψεις ως προς το νέο καθεστώς στην Κύπρο, διαβεβαιώνοντας παράλληλα τους Έλληνες της Κύπρου ότι ήταν ο

Η μη αναδημοσίευση άρθρων όπως αυτό της *Σκριπ* είναι ευεξήγητη. Στην Κύπρο ίσχυε από τον Νοέμβριο του 1914 καθεστώς λογοκρισίας στις εφημερίδες.²⁴ Συγκεκριμένα, οι Βρετανοί ασκούσαν προληπτική λογοκρισία. Υποχρέωναν τους εκδότες των εφημερίδων να στέλνουν το πρώτο

¹⁹ *Ελευθερία*, Λευκωσία 1/14 Νοεμβρίου 1914.

²⁰ Ο μελετητής του Βενιζέλου, Γιάννης Π. Πικρός στο βιβλίο του *Ο Βενιζέλος και το κυπριακό*, Αθήνα 1980, σ. 13, θεωρεί και αυτός έγκυρες τις πληροφορίες της *Ελευθερίας*.

²¹ Βλ. ενδεικτικά, *Καιροί*, Αθήνα 25 Οκτωβρίου 1914 και *Εστία*, Αθήνα 25 Οκτωβρίου 1914.

²² Βλ. ενδεικτικά, *Ελευθερία*, Λευκωσία 1/14 Νοεμβρίου 1914, *Αλήθεια*, Λεμεσός 7 Νοεμβρίου 1914, *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 7/20 Νοεμβρίου 1914.

²³ *Σκριπ*, Αθήνα 26 Οκτωβρίου 1914.

²⁴ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 1/14 Νοεμβρίου 1914.

εκτυπωμένο φύλλο για επιθεώρηση από τη βρετανική διοίκηση.²⁵ Θα ήταν δύσκολο οι λογοκριτές να επέτρεπαν την έκδοση άρθρου το οποίο ήταν ενάντια στο καθεστώς προσάρτησης, διακινδυνεύοντας πιθανή διασάλευση της αφοσίωσης των Ελλήνων της Κύπρου προς την εμπόλεμη Βρετανική Αυτοκρατορία.

«I enclose a copy of a telegram...». Butler προς Turner (Downing Street), 27 Οκτωβρίου 1914.

²⁹ TNA: FCO 141/2394. «With reference to paragraph 9...», Malcolm Stevenson προς Winston S. Churchill, 24 Απριλίου 1912.

³⁰ Βλ. ενδεικτικά: *Κύπρος*, Λευκωσία 2 Απριλίου 1905, *Φωνή της Κύπρου*, Λευκωσία 20 Νοεμβρίου/3 Δεκεμβρίου 1904 και Ανδρέας Κλ. Σοφοκλέους, *Η λογοκρισία του Τύπου στην Κύπρο επί Αγγλοκρατίας (1878-1960)*, Λευκωσία 2014, σ. 95.

Το δυστύχημα για τους Βρετανούς ήταν ότι ο Καταλάνος ήταν άνθρωπος με επιρροή ανάμεσα στον λαό.

Ο Λιασιδής απτόητος πάντως επέδωσε την -απαγορευμένη προσφώνηση- σε γραπτή μορφή, δεμένη με κυανόλευκη ταινία. Είναι βέβαιο ότι ο Clauson βλέποντας την κυανόλευκη ταινία μάντεψε και το περιεχόμενο της προσφώνησης.⁴⁶

⁴² *Σάλπιγξ*, Λεμεσός 14/27 Νοεμβρίου 1914 και *Αλήθεια*, Λεμεσός 21 Νοεμβρίου 1914.

⁴³ *Αλήθεια*, Λεμεσός 5 Δεκεμβρίου 1914.

⁴⁴ *Πατρίς*, Λευκωσία 27 Μαΐου /9 Ιουνίου 1915 και *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 17/30 Ιανουαρίου 1915.

⁴⁵ *Αιών*, Πάφος 8/21 Νοεμβρίου 1914.

⁴⁶ *Ηχώ της Κύπρου*, Λάρνακα 6 Δεκεμβρίου 1914.

Επιπλέον λόγοι αισιοδοξίας

Ο Ευάγγελος Χατζηγιάννου, κατά την προσφώνησή του στους εορτασμούς της προσάρτησης, υποστήριξε ότι ο δρόμος προς την ένωση θα είναι σύντομος.

Τροποποίησε το Διάταγμα Προσάρτησης ώστε το δικαίωμα της βρετανικής υπηκοότητας να περιλαμβάνει και αυτούς οι οποίοι ήταν γεννημένοι στην Κύπρο και πριν την 5^η Νοεμβρίου δεν ήταν στο νησί, δηλαδή μεγάλο αριθμό Ελλήνων της Κύπρου οι οποίοι ζούσαν στην οθωμανική επικράτεια. Επιπλέον, απέστειλε οικονομική βοήθεια μέσω των Αμερικανών, οι οποίοι ήταν διαπιστευμένοι στην Οθωμανική Αυτοκρατορία (οι ΗΠΑ μέχρι το

⁴⁷ *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 25 Οκτωβρίου/7 Νοεμβρίου 1914.

⁴⁸ Λεπτομέρειες των προνοιών της Συνθήκης βλ. Φίλιος Ζαννέτος, *Ιστορία της Νήσου Κύπρου. Από της αγγλικής κατοχής μέχρι σήμερα*, τόμ. Β', Λάρνακα 1911, σ. 14-26.

⁴⁹ Βλ. ενδεικτικά την Έκδοση της Εθνικής Πρεσβείας Κύπρου, *The Cyprus Cause. Official Correspondence*, Λονδίνο 1920 και την εφημερίδα *Νέον Έθνος*, Λάρνακα 27 Ιουλίου/9 Αυγούστου 1919.

⁵⁰ *Κυπριακός Φύλαξ*, Λευκωσία 31 Οκτωβρίου 1914.

1917 ήταν ουδέτερη χώρα στον πόλεμο).⁵¹ Οι προσπάθειες ήταν κατά κύριο λόγο χωρίς αντίκρισμα.

Αυτό διαπίστωσε και ο Κωνσταντίνος Λοϊζίδης, ανιψιός του Αρχιεπισκόπου Κύριλλου Β', ο οποίος σπούδαζε στη Θεολογική Σχολή της Χάλκης το διάστημα κατά το οποίο η Οθωμανική Αυτοκρατορία εισήλθε στον πόλεμο.

⁵⁶ TNA: FCO:141/2384. «It is most unfortunate...», Υπουργείο Αποικιών προς Αρμυστή, Λονδίνο 29 Σεπτεμβρίου 1920.

⁵⁷ Κύπρος Η. Γιωργαλλής, *Οι Βρετανοί στην Κύπρο. Φορολογία και πολιτική στην πρώτη περίοδο της Αγγλοκρατίας και το ζήτημα του «φόρου υποτελείας»*, Αθήνα 2016, σ. 67-68.

⁵⁸ *Ελευθερία*, Λευκωσία 3/16 Ιανουαρίου 1915.

⁵⁹ ΚΑΚ: SA1:1393/1914. Επιστολή Αρχιγραμματέα προς George L. Houstoun (Κερύνεια), Λευκωσία 30 Μαρτίου 1916.

⁶⁰ TNA: CO67/174. «Annexation and the Cyprus Tribute», 13 Νοεμβρίου 1914.